HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU

THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số: 71 /CV-VASEP

V/v xem xét giải quyết kiến nghị theo CV 35/CV-

VASEP v/v vướng mắc trong khai báo và đóng

BHXH tại quyết định 490/QĐ-BHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc
------------oOo------------

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 08 năm 2023

Kính gửi: Bảo hiểm Xã hội Việt Nam

Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) cùng các Doanh

nghiệp (DN) hội viên chân thành cảm ơn Quý Cơ quan đã luôn quan tâm, hỗ trợ VASEP

cùng các DN thủy sản trong tháo gỡ các vướng mắc, bất cập trong quá trình thực thi các

quy định thực thi về BHXH và cải thiện môi trường kinh doanh của DN thời gian qua.

Ngày 24/4/2023 Hiệp hội VASEP đã gửi công văn số 35/CV-VASEP tới Quý Cơ

quan về vướng mắc trong quy định khai báo và đóng BHXH tại Quyết định 490/QĐ-BHXH

của Quý Cơ quan khiến cho các DN bị đánh giá là sai lỗi trong việc khai báo và đóng

BHXH mặc dù đó là bất cập do điều kiện khách quan. Vướng mắc này cũng đã được Hiệp

hội báo cáo tại cuộc họp ngày 23/6/2023 với Văn phòng Chính phủ về kết quả thực hiện

Nghị quyết 68/NQ-CP. Tại cuộc họp này, đại diện của Quý Cơ quan cũng đã ghi nhận

phản ánh của Hiệp hội và cam kết sẽ sớm có phản hồi công văn 35/CV-VASEP của Hiệp

hội.

Đây là vấn đề bất cập được nhiều DN thắc mắc, phản ánh, nhất là trong bối cảnh

các DN đang cần rất nhiều sự hỗ trợ từ các chính sách của Nhà nước để phục hồi sau các

khó khăn do khủng hoảng kinh tế toàn cầu hiện nay.

Vì tầm quan trọng của vấn đề nêu trên, bằng văn bản này, chúng tôi xin gửi lại tới

Quý Cơ quan công văn số 35/CV-VASEP ngày 24/4/2023 và đề nghị Quý Cơ quan xem

xét, xử lý và có văn bản phản hồi, giải quyết vướng mắc của các DN tại công văn nói trên

nhằm giúp tháo gỡ khó khăn cho DN thủy sản, giúp các DN yên tâm khôi phục hoạt động

sản xuất, kinh doanh.

Thông tin liên hệ xin vui lòng liên hệ: Bà Trần Hoàng Yến - Phó Trưởng VP Đại

diện Hiệp hội VASEP, địa chỉ: số 10 Nguyễn Công Hoan, Phường Ngọc Khánh, Quận Ba

Đình, Hà Nội; Tel: 024.37715055 (ext. 206); Mobi: 0947623129 và email:

hoangyen@vasep.com.vn.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ LĐ TB & Xã hội;

- Cục KSTTHC (VPCP);

- BCH & BKT HH;

- VPĐD HH tại Hà Nội

- Lưu VP HH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI

TỔNG THƯ KÝ

Trương Đình Hòe

mailto:hoangyen@vasep.com.vn